
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
и. об. № /5 №

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О 
порядке образования комис­
сий по делам несовершенно­
летних и защите их прав в 
Иркутской области и осу­
ществления ими отдельных 
государственных полномо­
чий»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О порядке образования комиссий по делам несовер­
шеннолетних и защите их прав в Иркутской области и осуществления ими 
отдельных государственных полномочий».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ПОРЯДКЕ ОБРАЗОВАНИЯ КОМИССИЙ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕН­
НОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ОСУ­
ЩЕСТВЛЕНИЯ ИМИ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНО­
МОЧИЙ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 12 ноября 2007 года № 100-оз 
«О порядке образования комиссий по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в Иркутской области и осуществления ими отдельных государ­
ственных полномочий» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской 
области, 2007, № 35, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркут­
ской области, 2009, № 13, т. 2, № 15; 2012, № 42, т. 2) следующие измене­
ния:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по де­

лам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области»;
2) в статье 1 слова «порядок образования комиссий по делам несо­

вершеннолетних и защите их прав» заменить словами «порядок создания и 
осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав», слова «, и осуществления ими отдельных государствен­
ных полномочий» исключить;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Правовой статус комиссий

Комиссии являются постоянно действующими коллегиальными ор­
ганами, входящими в систему профилактики безнадзорности и правонару­
шений несовершеннолетних. Комиссии координируют деятельность орга­
нов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонаруше­
ний несовершеннолетних по предупреждению безнадзорности, беспризор­
ности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолет­
них, выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому, 
обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, со­
циально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся 
в социально опасном положении, выявлению и пресечению случаев вовле­
чения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобществен­
ных действий.»;



2

4) в абзаце первом статьи 3 слово «образуются» заменить словом 
«создаются»;

5) в статье 4:
в части 1 слова «связанных с образованием комиссий и осуществле­

нием ими отдельных государственных полномочий» заменить словами 
«связанных с созданием и осуществлением деятельности комиссий»;

в части 2 слова «для осуществления комиссиями отдельных государ­
ственных полномочий» заменить словами «для осуществления деятельно­
сти комиссий»;

6) в статье 5:
наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Порядок создания областной комиссии»; 
в части 1 слово «образуется» заменить словом «создается»; 
часть 2 после слов «ответственный секретарь и» дополнить словом 

«иные»;
7) в статье 6:
в части 1 слово «образуются» заменить словом «создаются»; 
в абзаце первом части 2 слово «образуемых» заменить словом «со­

здаваемых»;
8) в статье 7:
наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Порядок создания районных (городских) комиссий»; 
в части 1 слово «образуются» заменить словом «создаются»; 
абзац первый части 2 после слов «ответственный секретарь и» до­

полнить словом «иные»;
9) пункт 4 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«4) подготавливает и направляет в органы государственной власти 

области в порядке, установленном Правительством Иркутской области, 
отчеты о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несо­
вершеннолетних на территории области;»;

10) статью 9 изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Полномочия районных (городских) комиссий

Районные (городские) комиссии в пределах своей компетенции на 
территориях, определенных в соответствии со статьей 6 настоящего Зако­
на:

1) обеспечивают осуществление мер по защите и восстановлению 
прав и законных интересов несовершеннолетних, защите их от всех форм 
дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, 
грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и 
устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспри­
зорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершен­
нолетних;

2) подготавливают совместно с соответствующими органами или 
учреждениями материалы, представляемые в суд, по вопросам, связанным



3

с содержанием несовершеннолетних в специальных учебно-воспи- 
тательных учреждениях закрытого типа, а также по иным вопросам, 
предусмотренным законодательством Российской Федерации;

3) рассматривают представления органа управления образовательно­
го учреждения об исключении несовершеннолетних, не получивших обще­
го образования, из образовательного учреждения и по другим вопросам их 
обучения в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

4) обеспечивают оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве 
несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполни­
тельной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспита­
тельных учреждений, содействие в определении форм устройства других 
несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, а также осу­
ществление иных функций по социальной реабилитации несовершенно­
летних, которые предусмотрены законодательством Российской Федера­
ции и законодательством области;

5) рассматривают дела об административных правонарушениях в по­
рядке, установленном Кодексом Российской Федерации об администра­
тивных правонарушениях;

6) применяют меры воздействия в отношении несовершеннолетних, 
их родителей или иных законных представителей в случаях и порядке, ко­
торые предусмотрены законодательством Российской Федерации и зако­
нодательством области;

7) подготавливают и направляют в Правительство Иркутской обла­
сти и органы местного самоуправления в порядке, установленном норма­
тивным правовым актом Правительства Иркутской области, отчеты о ра­
боте по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершенно­
летних на территории соответствующего муниципального образования;

8) осуществляют иные полномочия, предусмотренные федеральными 
нормативными правовыми актами и нормативными правовыми актами об­
ласти.»;

11) часть 1 статьи 10 дополнить словами «и выносит постановле­
ния»;

12)в статье 11:
наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Порядок осуществления деятельности комиссий»;
в части 6:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«6. По результатам заседания комиссии составляется протокол, кото­

рый подписывается председательствующим на заседании и ответственным 
секретарем комиссии, если иной порядок оформления решения комиссии 
не установлен федеральными нормативными правовыми актами.»;

абзац первый части 8 после слова «информируют» дополнить слова­
ми «Правительство Иркутской области и».



4

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Г убернатор 
Иркутской об

г. Иркутск 
«15 » июля
№ 53-03


